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Reality- eli tosi-tv-ohjelmat nauttivat 2020-luvulla valtavaa suosiotaan, joka on kestänyt jo 
 tovin.  Jo  ennen  2000-lukua  kulttuuri-ilmastomme  viihteellistyi  ja  tunteet,  joille  myös 
 realityohjelmat  perustuvat,  alkoivat  näkyä  ensin  televisiossa  ja  pian  sen  jälkeen 
 lehdistössä.  Nykyisin  realityohjelmat  tarjoavat  iltapäivälehtien  viihdeuutistoimituksille 
 valtavasti  materiaalia,  joista  uutisoida.  Tutkimuksessa  tarkastellaan,  miten  suomalaiset 
 iltapäivälehdet  kirjoittavat  syksyllä  2019  televisiossa  esitetystä  Big  Brother  Suomi  -
 ohjelmasta. 


Teorialuvuissa käsitellään tositelevision historiaa, genren alalajeja, Big Brother -ohjelman 
 formaattia,  diskurssianalyysia  sekä  iltapäivälehtiä  ja  televisiota  sekä  niiden  välistä 
 suhdetta. Teorialuvuissa käsitellään myös uutiskriteereitä, joita hyödynnetään tutkimuksen 
 loppuosan analyysissä.  


Aineisto  koostuu  kahden  suomalaisen  iltapäivälehden  Ilta-Sanomien  ja  Iltalehden 
 viihdeuutisotsikoista, jotka on julkaistu verkossa Big Brother Suomi -ohjelman viime kauden 
 ollessa  käynnissä  syksyllä  2019.  Aineistoa  analysoidaan  käyttämällä  diskurssianalyysia. 


Analyysi  on  pääasiassa  laadullinen,  mutta  mukana  on  myös  määrällisiä  tuloksia 
 taulukoiden muodossa.  


Analyysissä  käy  ilmi,  että  iltapäivälehdet  kirjoittavat  Big  Brother  Suomi  -ohjelmasta 
 pääasiassa yksittäisten kilpailijoiden sekä ihmisläheisten aiheiden kautta. Analyysissa käy 
 ilmi  myös,  että  toistensa  kanssa  kilpailevien  medioiden  diskurssit  eivät  juuri  eronneet 
 toisistaan,  vaan  suurin  osa  aineistosta  syntyneistä  diskursseista  oli  havaittavissa 
 molempien  medioiden  uutisoinnista.  Yhteisiä  diskursseja  syntyi  yhteensä  seitsemän,  ja 
 kolme suosituinta diskurssia olivat tunteiden diskurssi, häätöjen ja nimeämisten diskurssi 
 sekä seksuaalisen käyttäytymisen ja seksin diskurssi.  


Johtopäätöksissä käsitellään lisää analyysin tuloksia, mutta suurin osa tuloksissa ilmenee 
 analyysiluvussa.  Johtopäätöksissä  todetaan  muun  muassa,  että  aineiston 
 viihdeuutisotsikot korostavat toimintaa ja että tosi-tv-formaatin ennakoimattomuuden takia 
 lehdistön on seurattava ohjelman tapahtumia ja kirjoitettava juuri niistä. 
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Reality television enjoys enormous popularity in the 2020s, and the popularity has lasted for 
 a long time. Even before the 21st century, our cultural climate became entertaining, and the 
 emotions, on which reality TV shows are also based, began to appear first on television and 
 soon after in the press. Today, reality programs provide a huge amount of material for tab-
 loids.  This  study  examines  how  Finnish  tabloids  report  on Big  Brother Suomi reality  TV 
 show, which was seen on television in the autumn of 2019.  


  


The theoretical section covers the history of reality television, the subspecies of the genre, 
 discourse analysis and the relationship between the tabloids and reality television. In addi-
 tion, the theoretical section covers news criteria, which were utilized in the analysis of the 
 study. 


  


Material  is  comprised  of  entertainment  headlines  from  two  Finnish  tabloids,  Ilta-Sanomat 
 and Iltalehti. The headlines were published on both tabloids’ websites in the autumn 2019. 


The material was analyzed using discourse analysis. The analysis is mainly qualitative. The 
 tables of the analysis also include quantitative results. 


The analysis showed that the tabloids report on Big Brother Suomi TV show mainly by writing 
 about  competitors  and  humane  subjects.  In  addition,  the  analysis  showed  that  the  dis-
 courses  between  two  tabloids  were  very  similar.  Seven  common  discourses  were  found. 


The three most popular discourses were the discourse of emotions, discourse of evictions 
 and naming and the discourse of sexual behavior and sex. 


  


Other results of the analysis are covered on the conclusions.  Among other things, the con-
 clusions finds that the headlines of the material emphasizes actions. As a genre, reality TV 
 is unpredictable. The press must follow the events of the program and report on them. 
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(6)1  Johdanto 


Reality- eli tosi-tv on ohjelmagenre, jonka suosio tuntuu vain kasvavan kasvamistaan. 


Se on lähellä yleisöään – karkeasti sanottuna kuka vaan voi hakea osallistujaksi tähän 
 todellisuutta  kuvaavaan  ohjelmagenreen.  Lähes  jokainen  tv-kanava  tuottaa 
 ohjelmistoonsa tosi-tv:tä jossain muodossa ja pyrkii vastaamaan katsojien tarpeisiin ja 
 kiinnostuksen  kohteisiin.  Tosi-tv:stä  onkin  tullut  suosittu  puheenaihe  niin  internetin 
 keskustelupalstoilla,  sosiaalisen  median  kanavissa,  radio-ohjelmissa  kuin  työpaikan 
 kahvipöydissäkin. Erityisesti tosi-tv vaikuttaa kiinnostavan nuoria ja nuoria aikuisia. 


Arjen  keskellä  käytävää  keskustelua  tosi-tv-ohjelmista  vauhdittavat  erityisesti 
 iltapäivälehdet,  joille  tosi-tv-ohjelmat  ovat  tärkeää  materiaalia  juttujen  aiheiksi. 


Kaupallinen  media,  johon  kuuluvat  iltapäivälehdet  sekä  monet  tosi-tv:tä  esittävät  tv-
 kanavat  (joilla  voi  myös  olla  sama  pääomistaja)  ristiinmarkkinoi  tuotteitaan,  ja  siksi 
 iltapäivälehdet  tekevät  tosi-tv-ohjelmista  paljon  viihdeuutisia  juuri  silloin,  kun  ohjelmat 
 ovat  katsottavissa  televisiosta  ja  monien  perheiden,  ystävä-  ja  työporukoiden  ja 
 fanialustojen puheenaiheena. Iltapäivälehtien uutisointia on helppo seurata digitaalisten 
 alustojen,  kuten  verkkosivujen,  kautta.  Siksi  tosi-tv-ohjelmista  tuntuvat  tietävän 
 otsikkojen kautta nekin ihmiset, jotka eivät itse ohjelmia seuraa. Opinnäytetyöni otsikko 
 syntyi samasta havainnosta, ystäväni lauseesta kesken keskustelun, kun puhuin eräästä 
 ohjelman kilpailijasta. Hän tokaisi heti ”ai olikse se, joka ei käynyt suihkussa?” ja tiesi 
 uutisotsikoiden perusteella, kenestä kilpailijasta puhuin edes katsomatta ohjelmaa. 


Opinnäytetyössäni  olen  tutkinut  syksyllä  2019  viiden  vuoden  esitystauolta  palanneen 


”Big Brother Suomi” -ohjelman viihdeuutisotsikoita kahden suomalaisen iltapäivälehden, 
 Ilta-Sanomien ja Iltalehden, verkkosivustolta. Opinnäytetyöni selvittää, miten ohjelmasta 
 on  uutisoitu  ja  mitä  erilaisia  diskursseja  uutisotsikoista  voi  tehdä.  Työssä  tarkoitan 
 diskursseilla paitsi itse otsikoita kielellisinä kokonaisuuksina, myös otsikoissa ilmeneviä 
 kieleen ja aiheisiin liittyviä valintoja. Tutkin ja analysoin otsikoissa esiintyvää kieltä ja sen 
 merkityksiä ja yhdistän sitä suurempaan viitekehykseen eli teorioihin, joista kirjoitan työni 
 teorialuvuissa.  Teorialuvuissa  käsittelen  tosi-tv:tä  formaattina,  television  ja 
 iltapäivälehtien  suhdetta,  työn  menetelmää  diskurssianalyysia  sekä  uutiskriteereitä. 


Suurimpia  teemoja  eli  tosi-tv:tä  ja  kulttuurin  viihteellistymistä,  joka  juuri  näkyy  sekä 
televisiossa että lehdistössä, lähestyn paljon myös historian kautta havainnollistaakseni 
niiden laajempaa merkitystä ja vaikutusta.  



(7)Työni tavoite on ollut diskurssianalyysin avulla vastata kysymykseen ”miten Big Brother 
 Suomi -ohjelmasta uutisoidaan?”. Valitsin kilpailullisen realityn, jotta yksittäiset kilpailijat 
 voisivat  erottua aineistossa ja uutisoinnissa.  Lopullisia,  selkeitä diskursseja tuli lopulta 
 10,  ja  näitä  kutakin  analysoin  opinnäytetyöni  analyysiluvussa.  Sen  jälkeen  esitän 
 lopputulokset eli havaintoni, jotka analyysini avulla tein.  


2  Big Brother tosi-tv:n edustajana 


2.1  Mitä tosi-tv on? 


Tosi-tv:stä näkee ja kuulee käytettävän yhtä paljon sekä suomalaista termiä ”tosi-tv” että 
 englannin  kielistä  nimitystä ”reality”,  eikä  rajanveto  näiden  kahden  välille  olekaan 
 merkityksellistä. Kenties jälkimmäinen termi ”reality” on Suomessa käytettäessä hieman 
 uudempi  ja  ”trendikkäämpi”  valinta  vanhan  suomennoksensa  tilalle.  Käytän 
 opinnäytetyössäni käsittelemästäni lajityypistä eli genrestä kuitenkin vanhaa termiä ”tosi-
 tv”, sillä se tuntuu tässä kontekstissa jostain syystä luontevammalta. 


Käytettiinpä  tästä  television  ohjelmagenrestä  sitten  nimitystä  tosi-tv  tai  reality,  on  sille 
 nimestä  riippumatta  tyypillistä  yksi  ja  sama  asia:  kyseessä  on  genre,  joka  perustuu 
 todellisen  elämän  taltioimiseen.  Useimmiten  tosi-tv-ohjelmassa  kuvataan  tavallisten 
 ihmisten  elämää.  Tosi-tv-ohjelma  voi  esittää  niin  yhden  ihmisen  kuin  kokonaisen 
 perheen, työpaikan, joukkueen tai kaupungin elämää. Tosi-tv voi olla joko käsikirjoitettua 
 tai  käsikirjoittamatonta,  ja  se  voidaan  jakaa  lukuisiin  eri  alalajeihin,  jotka  osaltaan 
 auttavat hahmottamaan genren todella laajaa kirjoa. Esittelen alaluvussa 2.3, millaisiin 
 jaotteluihin  tosi-tv:tä  voidaan  muun  muassa  jakaa.  Useimmiten  tosi-tv  on  kuitenkin 
 viihteellistä  eli  tv-viihdettä.  Sen  tarkoitus  on  viihdyttää  katsojia,  ei  niinkään  jakaa 
 vaikkapa  informaatiota,  vaikkakin  tällainenkin  näkökulma  voi  olla  tosi-tv-formaatissa 
 sisällytettynä.  Are  Nikkinen  ja  Anders  Vacklin  (2012,  304)  kirjoittavat  teoksessaan 
 Television  runousoppia  –  toisenlainen  katse  tv-ohjelmiin  tosi-tv:n  mahdollistavan 
 tavallisen ihmisen pääsyn miljoonien katsojien eteen sekä parhaimmillaan siten voivan 
 nostaa esiin tärkeitä yhteiskunnallisia kysymyksiä. 


Tosi-tv  lienee  uusin  tulokas  television  lajityypeistä,  eikä  sen  suosiolle  näy  loppua. 


Television ohjelmakartan tarjonnasta lähes joka kanavan osalta voi päätellä,  että tosi-



(8)tv:lle  on  valtavasti  kysyntää.  Siksi  tarjontaakin  on.  Ainakin  kuluttajan  ja  katsojan 
 näkökulmasta  tuntuukin  siltä,  että  tosi-tv-ohjelmia  on  katsottavissa  koko  ajan  yhä 
 enemmän  ja  uusia  ohjelmaformaatteja  kehitellään  taukoamatta.  Tosi-tv:tä  voi  katsoa 
 kellonajasta ja viikonpäivästä riippumatta. 


Tosi-tv voi perustua omituiseen ja suljettuun asuinympäristöön (Big Brother, Endemol), 
 julkisuuden henkilöihin  tai julkisuuteen (Tanssii tähtien kanssa, engl. Dancing with the 
 Stars, BBC  Worldwide)  tai  ammattilaisuuteen  (American  Chopper, Discovery).  Tosi-
 tv:ssä voidaan mittelöidä kyvyistä (American Idol, Fox ja ABC), seurustelusta (Unelmien 
 poikamiestyttö, engl. The  Bachelorette,  ABC),  työnhausta  (Diili,  engl. The  Apprentice, 
 NBC)  tai  urheilusta  (The  Contender, NBC).  Tosi-tv  voi  liittyä  myös  muun  muassa 
 matkailuun,  muodonmuutokseen  ja  itsensä  kehittämiseen.  (Nikkinen  &    Vacklin  2012, 
 306.) 


Tosi-tv:n  viehätys  voi  perustua  oppimiseen –  esimerkiksi  siihen,  miten  asunnon  voi 
 sisustaa tai minkälaisia tekniikoita kungfussa käytetään – , mutta ensisijaisesti tosi-tv ei 
 pyri  välittämään  tietoa  vaan  luomaan  draamallisia  tilanteita  (Nikkinen  &  Vacklin  2012, 
 315).  Tosi-tv:tä  katsoessa  onkin  mahdollista  uppoutua,  samaistua  ja  ihmetellä  asioita 
 ohjelmassa  esiintyvän,  todellisen  henkilön  kautta.  Tosi-tv-hahmojen  puolesta 
 jännitetään, ärsyynnytään ja heitä kannustetaan voittoon tai häviöön,  jos kyseessä on 
 kilpailullinen tosi-tv-ohjelma.  


Koska tosi-tv-ohjelmat välittävät  ensisijaisesti tunteita,  painottuu tosi-tv:n kuvakerronta 
 yleensä  lähikuvien  käyttämiseen.  Osallistujien  kasvoja  ja  heidän  tuntemuksiaan, 
 ilmeitään  ja  eleitään  kuvataan  paljon,  jotta  ohjelman  hahmon  kautta  pystyttäisiin 
 vetoamaan katsojan tunteisiin. Veijo Hietala (2007, 58) kirjoittaa teoksessaan Media ja 
 suuret  tunteet  lähikuvan  vievän  katsojan  jopa  luonnottoman  lähelle  ventovierasta 
 ihmistä, mutta samalla mahdollistavan sen, että kuvaruudun hahmoihin voi syntyä ns. 


parasosiaalinen  suhde –  heidät  koetaan  oikeina  ihmisinä  ja  heihin  suunnataan  aivan 
 oikeita  ja  aitoja  tunteita.  Hahmoja  kuvataan  sekä  yksin  ollessa  että  myös  muiden 
 hahmojen  kanssa  sosiaalisissa  tilanteissa,  sillä  silloin  korostetaan  hahmojen  välistä 
 suhdetta toisiinsa. 


Osallistujiksi  tosi-tv-ohjelmiin  pyritään  yleensä  valitsemaan  katsojaa  kiehtovia  ja 
kiinnostavia  hahmoja,  ja  tavoitteena  on  valita  castingissa  samaan  ohjelmaan  niin 
sympaattisia kun epäsympaattisiakin hahmoja. Tosi-tv:n käsikirjoittajien on kehitettävä 



(9)hahmoista  kertovia  tarinoita  ja  heidän  suhteitaan  toisiinsa.  Käsikirjoittajat  kehittelevät 
 ohjelmiin tilanteita, joissa voi olla jännitteen ainekset, mutta asiat ”tapahtuvat” silti usein 
 omalla painollaan. Ohjelmiin valitaan myös tarkoituksella vastapareja ja henkilöitä, joiden 
 välille on jo etukäteen ennakoitu syntyvän konfikteja. Ohjelmien kuvauspaikat on valittu 
 niiden  kuvauksellisuuden  ja  symbolisuuden  mukaan,  ja  tekijät  muokkaavat 
 kuvauspaikkoja, jotta tosi-tv-hahmojen välille saataisiin luotua erilaisia – tietysti katsojia 
 ajatellen mahdollisimman kiinnostavia – tilanteita (Nikkinen & Vacklin 2012, 317). 


2.2  Tosi-tv:n historia 


Hietalan (2007, 66) mukaan tosi-tv:n taustalle voidaan hahmotella erilaisia historiallisia 
 kertomuksia  riippuen  siitä,  miten  laveasti  tai  suppeasti  koko  käsite  ymmärretään. 


Pääpiirteittäin tosi-tv suuntauksena syntyi kuitenkin varsin myöhään, vasta 1990-luvulla. 


Tuona  vuosikymmenenä,  eli  tarkemmin  sanottuna  vuonna  1992  yksi merkittävimmistä 
 tosi-tv-ohjelmia  esittäneistä  ja  tuottaneista  televisiokanavista,  yhdysvaltalainen  Music 
 Television eli MTV, alkoi näyttää kanavallaan erittäin pitkäikäistä ”seurantadokumenttia”. 


Kyseessä oli The Real World, jossa seurattiin kimppakämpässä asuvien nuorten elämää 
 eri Yhdysvaltojen suurkaupungeissa (Hietala 2007, 68).  


Ohjelmaa  voi  hyvästä  syystä  pitää  edeltäjänä  Big  Brotherille –  onhan  siinä  paljon 
 samankaltaisuuksia kuin  Big Brotherissa,  jota tituleerataan ”maailman  suosituimmaksi 
 realityksi”. The Real Worldin tekijät taas pitivät yhtenä esikuvana sarjalle vuonna 1973 
 valmistunutta kaksitoistaosaista dokumenttisarjaa An American Family, jonka ideana oli 
 seurata tyypillisen amerikkalaisperheen elämää. (Nikkinen & Vacklin 2012, 305). 


Tosi-tv-suuntauksen  aiemmat  syntyvaiheet  voidaan  liittää  esimerkiksi  ajanjaksoon, 
jolloin amerikkalainen Fox Network syntyi. ”Mediakeisari” Rupert Murdoch perusti uuden 
maanlaajuisen tv-verkon vuonna 1986 kolmen perinteisen networkin (ABC, CBS ja NBC) 
kilpailijaksi  ostamalla  joukon  pieniä  tv-asemia.  Murdoch  tarvitsi  halpaa,  selkeästi 
kohdennettua  tuotantoa  maksamaan  Foxin  perustamisesta  syntyneet  velat.  Fox  loikin 
pian suositun rikollisjahtiohjelman America`s Most Wanted, jonka vanavedessä alkoivat 
myös ohjelmat Cops (Lain nimessä) ja Code 3. Pian muutkin kanavat alkoivat  tuottaa 
todellisuutta  kuvaavia  ohjelmia  ohjelmistoonsa.  (Hietala  2007,  66.)  Vuonna  1989 
alkanutta Copsia eli Lain nimessä –sarjaa pidetään kuitenkin yhtenä ensimmäisistä tosi-
tv-sarjoista. Copsissa kiteytyi myös hienosti tosi-tv:n yhteiskunnallinen merkitys: poliisien 



(10)kautta  katsoja  näkee  kaoottisen  ja  vaarallisen  rikollisuuden  maailman,  johon  poliisit 
 tuovat järjestystä. (Nikkinen & Vacklin 2012, 305.) 


Nikkisen  ja  Vacklinin  (2012,  304)  mukaan  tosi-tv:n  juuria  voi  jäljittää  kuitenkin  vielä 
 hieman  pidemmälle.  Brittiläinen  John  Grierson  nimittäin  lanseerasi  1930-luvulla 
 Documentary Film Movement -ryhmittymän, jonka päämääränä oli valistaa kansalaisia 
 demokraattisen yhteiskunnan toiminnoista. Grierson ajoi omaa aatettaan, jossa oli kyse 


”todellisuuden luovasta käsittelystä.”  


Griersoniakin  selkeämmin  tosi-tv  nähdään  kuitenkin  syntyneen  ranskalaisesta  cinéma 
 véritésta ja amerikkalaisesta direct cinemasta. Ensiksi mainittu oli dokumenttielokuvan 
 lajityyppi, jossa seurattiin tavallista ihmistä niissä tilanteissa, joihin hän sattui joutumaan. 


Tekijät  saattoivat  kuitenkin  osallistua  tapahtumiin  myös  itse  ja  avoimesti  kontrolloida 
 henkilöitä.  Amerikkalaisessa  versiossa  sen  sijaan  pyrittiin  luomaan  cinéma  véritéä 
 draamallisempia kohtauksia ja ohjata, rytmittää sekä tuottaa tarinaa kesken kuvauksen. 


Nämä  kaksi  suuntausta  olivat  keskenään  erilaisia,  mutta  molempien  tavoitteena  oli 
 tuottaa vaikutelma intiimiydestä ja välittömyydestä sekä kuvata todellisuuden spontaania 
 luonnetta. (Nikkinen & Vacklin 2012, 304.) 


Yksittäisiä, tosi-tv:tä ”muistuttavia” ohjelmia on kuitenkin esitetty televisiossa kautta sen 
 historian,  ja  tosi-tv:n  juuria  voi  nähdä  1940-  ja  1950-luvun  taitteessa  radion  puolelta 
 televisioon siirtyneissä ohjelmakonsepteissa, kuten piilokameraohjelmissa ja erilaisissa 
 amatöörien kuvaamissa videoissa (Nikkinen & Vacklin 2012, 305).  


Myös yhdysvaltalaisen  Variety-lehden mukaan tosi-tv:n esikuva löytyy radion puolelta. 


Toisen  maailmansodan  aikaan  amerikkalaissotilas  Allen  Funt  kätki  mikrofoneja 
armeijakavereidensa  vuoteisiin  ja  keksi  radioon  oman  ohjelmakonseptin  Candid 
Microphone.  Vuonna  1949  se  muuttui  television  legendaariseksi  Candid  Camera 
(Piilokamera)  -ohjelmaksi.  Reilun  parinkymmenen  vuoden  kuluttua,  1980-luvulla, 
kotivideokamerat  yleistyivät  ja  vaivaton  elävän  todellisuuden  taltioiminen  muuttui 
mahdolliseksi myös kotioloissa. Vuonna 1990 Yhdysvalloissa alettiin esittää America`s 
Funniest  Home  Videos (Amerikan  hauskimmat  kotivideot) –ohjelmaa,  jota  voitaneen 
pitää Candid Cameran jälkeläisenä. Tosi-tv:n suosion alkaessa 1990-luvulla Variety-lehti 
määritteli  yhdeksi  ohjelmatyypiksi  real  life  programmingin,  joka  tarkoittaa,  että  myös 
katsojat  ovat  ohjelman  tekijöitä  –  katsojien  läsnäolosta  kuvaruudussa  tai  heidän 
tekemistään mediatuotteista muodostuu ohjelman sisältö. (Hietala 2007, 67.) 



(11)2.3  Tosi-tv:n alalajit 


Tosi-tv-genre voidaan jakaa yhä pienempiin ja tarkemmin määritettyihin alalajeihin, jotka 
 auttavat  hahmottamaan,  kuinka  laaja  genre  tosi-tv  eri  suuntauksineen  onkaan. 


Luokitteluja tosi-tv:n alalajeista on monia, ja luokitteluja myös syntynee tulevaisuudessa 
 lisää, sillä tämä kenties television tällä hetkellä suosituin genre laajenee alati.  


Hietala  (2007,  68–69)  kirjoittaa  kokevansa  tosi-tv:n  genren  sijasta 
 mentaliteettihistoriallisena  suuntauksena,  jossa  tavallisen  ihmisen  yksityisyydestä  ja 
 ennen  kaikkea  tunteista  tehdään  tv-viihdettä,  ja  ymmärtää  käsitteen  tosi-tv:stä  melko 
 laveana.  Hietala  ei  kuitenkaan  jaottelisi  perinteisiä  tietovisailuja  tai  peliohjelmia 
 suuntauksen edustajiksi, sillä niissä kiinnostus ei kohdistu kilpailijoiden yksityiselämään, 
 vaikka he tavallisia ihmisiä ovatkin. 


2.3.1  Tosi-tv:n alalajit Veijo Hietalan mukaan  


Veijo Hietala jaottelee tosi-tv:n alalajit väljästi neljään kategoriaan: 


Piilokameraohjelmat. Ohjelmassa  esiintyvät  ihmiset  eivät  tiedä  olevansa  kuvauksen 
 kohteina, vaikka ohjelman tekijät saattavat vaikuttaa tilanteiden syntymiseen ja ihmisten 


”joutumiseen”  kuvauksen  kohteeksi.  Ohjelmassa  saatetaan  hyödyntää  myös 
 valvontakameramateriaalia.  Esimerkkejä  alalajista  ovat  ohjelmat  Piilokamera, 
 Hauskimmat kotivideot ja Maailman hurjimmat poliisivideot. (Hietala 2007, 69.) 


Paikan  päällä –taltioinnit.  Näissä  ohjelmissa  kamera  seuraa  näkyvänä  esimerkiksi 
 jonkun ammattikunnan, kuten lääkärien tai poliisien, toimintaa tai ihmisen arkea, mutta 
 ohjelman  tekijät  eivät  itse  pyri  vaikuttamaan  ohjelman  tapahtumiin.  Ohjelmatyyppi 
 muistuttaa  paljon  perinteistä  seurantadokumenttia,  mutta  keskittyy  enemmän 
 korostamaan  henkilöiden  tunneilmaisuja  kriittisinä  hetkinä.  (Hietala  2007,  69.) 
 Esimerkkejä alalajista ovat ohjelmat Dubain lentokenttä, Poliisit ja Kandit. 


Rekonstruktiot.  Ohjelmissa  todellisia,  aiemmin  tapahtuneita  tapahtumia  esitetään 
uudelleen  dramatisoituna  (Hietala  2007,  70).  Esimerkkejä  alalajista  ovat  ohjelmat 
Hälytys 911, Rikoksen anatomia ja Kielletty rakkaus. 



(12)Lavastettu todellisuus. Tässä alalajissa todellisuus luodaan televisiota varten: tilanteet 
 syntyvät siksi, että kamera on läsnä. Tämä on tosi-tv:n kategorioista laajin ja sen uusia 
 alalajeja syntyy koko ajan. Lavastettuun todellisuuteen kuuluvat niin erilaiset paritusleikit 
 kuin  tunnustus-talk  show`tkin  (Jerry  Springer).  Myös  selviytymiskisat  (Big  Brother, 
 Selviytyjät) lukeutuvat lavastettuun todellisuuteen. (Hietala 2007, 70.) 


Hietala (2007, 70) huomauttaa, ettei edellä mainittu ryhmittely ole aukoton, sillä eri alalajit 
 saattavat  tarkoituksella  sekoittua  eri  ohjelmissa  ja  toisaalta  myös  ohjelmien  tavoitteet 
 vaihtelevat.  


2.3.2  Tosi-tv:n alalajit Olga Harion mukaan 


Tosi-tv:stä  opinnäytetyön  tehnyt  Olga  Hario  on tyypitellyt  genren  alalajit myös  neljään 
 kategoriaan, mutta jaottelu on hieman tarkempi kuin Hietalan. Hario (2017, 6–7) jaottelee 
 opinnäytetyössään ”Rajat ylittävää realityä: Ulkomaisen realityformaatin lokalisoiminen 
 Suomeen”  (Metropolia  Ammattikorkeakoulu,  2017)  tosi-tv:n  seurantarealityyn, 
 taitokilpailuihin, sosiaaliseen realityyn ja tavoitteelliseen realityyn: 


Seurantareality  sisältää  dokumentaarisen  realityn,  ammattilaisrealityn,  paikan  päällä  -
 taltioinnin, julkkisrealityn ja docusoapin. Kuvausryhmä ei puutu kuvasten tapahtumiin, tai 
 ainakin  katsojan  annetaan  olettaa  niin.  Esimerkkejä  seurantarealitystä  ovat  muun 
 muassa Iholla ja Ensitreffit Alttarilla. (Hario 2017, 6.)  


Taitokilpailut  voivat  olla  mitä  tahansa  kilpailuja.  Pääasia  on,  että  ohjelman  osallistuja 
 pyrkii  kehittämään  taitojaan  sekä  pyrkii  kohti  jonkinlaista  voittoa.  Esimerkkejä 
 taitokilpailuista ovat muun muassa Idols ja Huippumalli haussa. (Hario 2017, 6–7.) 


Sosiaalinen  reality  on  yhdistelmä  sosiaalista  kilpailua,  lavastettua  todellisuutta  ja 
 perinteistä kilpailurealityä. Ohjelmassa keskitytään osallistujien välisiin suhteisiin, mutta 
 kyseessä  ei  välttämättä  ole  kilpailu.  Esimerkkejä  sosiaalisesta  realitystä  ovat  muun 
 muassa Vain elämää ja Big Brother. (Hario 2017, 6–7.) 


Tavoitteellinen  reality  sisältää  ohjelmat,  joiden  osallistujilla  on  jokin  konkreettinen 
päämäärä,  jonka  he  pyrkivät  saavuttamaan  ohjelman  aikana.  Tällainen  päämäärä  voi 
olla  vaikka  rakkaus,  terveys  tai  kauneus.  Esimerkkejä  tavoitteellisesta  realitystä  ovat 
muun muassa Suurin pudottaja ja Ensitreffit alttarilla. (Hario 2017, 6–7.) 



(13)Hietalan  tavoin  myös  Hario  (2017,  7)  huomauttaa,  että  hänen  omassa 
 kategorisoinnissaan  on  päällekkäisyyksiä,  sillä  moni  tosi-tv-ohjelma  voidaan  luokitella 
 useankin  eri kategorian alle – esimerkiksi Unelmien  poikamies   on  sekä tavoitteellista 
 että  sosiaalista  realityä.  Hario  (2017,  7)  muistuttaa  myös,  että  ovathan  kaikki  realityt 
 jossain  määrin  tavoitteellisia:  osallistujat  haluavat  ohjelmalta  joko  kokemusta,  ihailua, 
 rahaa  tai  julkisuutta.  Piilokameraohjelmat  Hario  on  jättänyt  kokonaan  omasta 
 luokittelustaan  pois,  sillä  hänen  mielestään  olennaista  realitylle  on  se,  että  osallistuja 
 tietää osallistuvansa realityohjelmaan. 


2.4  Big Brother -formaatin esittely 


Nikkisen ja Vacklinin (2012, 307) mukaan tosi-tv-ohjelmien taustalla voi yllättävän usein 
 nähdä  yhteyden  johonkin  kirjallisuuden  klassikkoon.  Niin  myös Big  Brotherissa,  joka 
 perustuu osittain George Orwellin romaaniin Vuonna 1984. Romaani esittelee dystopian 
 totalitarisesta  yhteiskunnasta,  jossa  ”isoveli”  valvoo  kansalaisiaan  näiden 
 yksityisyydestä välittämättä.  


Idea kaikkea kontrolloivasta ”isoveljestä” on lähes suoraan kopioitu hollantilaiseen Big 
 Brother –ohjelmaformaattiin, joka liittyy olennaisesti työhöni. Kyse on tosi-tv-kilpailusta, 
 jossa kaikki kilpailijoiden  tekemiset  ovat ”isoveljen” – joka toimii samalla eräänlaisena 
 auktoriteettina  –  kontrolloimia.  Usein  ohjelmasta  kuulee  puhuttavan  ”sosiaalisena 
 kokeena”, ja sitä se onkin: miten oma pää kestää yksin ja suhteessa muiden kanssa, kun 
 kaikki tekemiset ovat rajoitettuja ja valvottuja? 


Kilpailijat, joita kilpailun alussa on yleensä 12, asuvat koko kilpailun (noin 10 viikkoa) ajan 
 muusta maailmasta eristettyinä Big Brother -talossa toistensa kanssa. Big Brother Suomi 
 -ohjelmassa vuonna 2019 osallistujien lukumäärä oli 14. Ohjelmaa esitettiin Suomessa 
 Nelonen  Median  omistamilla  Nelonen  ja  Jim  -tv-kanavilla  sekä  Ruutu-
 suoratoistopalvelussa. Yleisön ulottumattomissa ollut Big Brother -talo sijaitsi Helsingin 
 Kalasatamassa.  


Big  Brother  viestii  kilpailijoille  kilpailun  aikana  kuulutuksin  ja  kirjein.  Kuvaajat  tai  muu 
tuotantoryhmä  ei  ole  näkyvässä  osassa  Big  Brotherissa,  vaan  kuvamateriaali  talosta 
saadaan kymmenistä eri valvontakameroista, joita on asennettu kaikkialle Big Brother -
taloon. Vain kaikkein yksityisimmissä paikoissa, kuten wc:ssä tai suihkussa, ei kameroita 
ole.  Kilpailijoiden  päivärytmi  on  Big  Brotherin  (eli  ohjelman  tuotannon)  sanelema – 



(14)aamulla  asukkaiden  on  pakko  herätä  Big  Brotherin  kuulutukseen  ja  samalla  tavalla 
 mentävä  iltakuulutuksen  aikaan  nukkumaan.  Jos  Big  Brotherin  antamia  ohjeita  ei 
 noudata,  seuraa  joko  itseä  tai  myös  muita  asukkaita  koskeva  rangaistus.  Talossa 
 juonitteleminen on kiellettyä, mutta sitä tapahtuu.  


Big  Brother  -talon  päivät  ja  viikot  rytmittyvät  Big  Brotherin  määräämistä 
 lyhyempikestoisista päivätehtävistä sekä pidempikestoisimmista viikkotehtävistä. Koska 
 kyseessä  on kilpailu,  on  ohjelmalle  luonnollista asukkaiden  viikottainen putoaminen  ja 
 lähteminen  talosta  takaisin  ulkomaailmaan.  Ohjelmaformaatissa  puhutaan  tällöin 
 asukkaan  ”häätämisestä”.  Sitä edeltää  häätöäänestys,  johon  ohjelman katsojat  voivat 
 vaikuttaa  äänestämällä  suosikkikilpailijaan  pysymään  pidempään  talossa.  Kilpailun 
 voittaja voittaa rahapalkinnon. 


Katsojat  voivat  seurata  Big  Brotherin  tapahtumia  päivittäin  niin  televisiosta, 
 suoratoistopalvelusta  kuin sosiaalisesta mediastakin. Ainakin Suomessa vuonna 2019 
 tarjolla  on  myös  maksullinen  palvelu,  jonka  kautta  talon  tapahtumia  voi  seurata 
 reaaliajassa niin sanotusti ”kakskytneljä seitsemän.”  


Alun perin Big Brother on alankomaalaisen John De Molin luoma ohjelmaformaatti, jota 
 esitettiin ensimmäisen kerran Alankomaissa syyskuussa 1999. Ohjelmaa on toteutettu 
 paikallisina versioina yli sadassa eri maassa. (Wikipedia 2020.) 


Nikkinen ja Vacklin kirjoittavat, että Big Brotherin esikuvana on ohjelman kehittelijöiden 
 mukaan  toiminut  1990-luvulla  Arizonassa  tehty  Biosfääri  2  -koe.  Kokeessa  testattiin 
 kahden vuoden ajan sitä, kuinka kahdeksan ihmistä onnistuvat elämään keinotekoisesti 
 tuotetussa  omavaraisessa  biosfäärissä,  jollainen  saattaisi  olla  ”vastassa”  ihmisten 
 elinympäristönä,  jos  avaruusasutus  joskus  toteutuisi.  Koe  epäonnistui  riittämättömien 
 ruoka-,  happi-  ja  varustevarantojen  puolesta,  ja  kokeen  keskivaiheilla  osallistujat 
 jakautuivat kahteen riitelevään ryhmään. (Nikkinen & Vacklin 2012, 309.) 


Nikkisen ja Vacklinin (2012, 316) mukaan tosi-tv-ohjelmiin osallistuvat ihmiset ovat usein 
emotionaalisesti haavoittuvaisia, sillä he tuntevat kilpailun ja kuvasten takia väsymystä, 
häpeää,  stressiä  ja  kärsimystä.  Koska  moni  tosi-tv-sarja  perustuu  kilpailijoiden 
eristämiseen muusta maailmasta – esimerkiksi saarelle, taloon tai hotellihuoneeseen – 
kokevat kilpailijat helposti henkistä uupumista ja he ajautuvat helposti tilanteeseen, jossa 
muut kilpailijat muuttuvat ennen pitkää ärsyttäviksi. 



(15)Koska  kaikki  tosi-tv-ohjelmat  pyrkivät  ainakin  jollain  tapaa  vetoamaan  tunteisiin, 
 hyödyntävät  monet  niistä  materiaaliaan  varten  myös  kilpailijoiden  tunnetilojen 
 näyttämistä eräällä tietyllä, genrelle ominaisella tavalla. Nikkinen ja Vacklin (2012, 312) 
 puhuvat  tunnustuksista,  tuntemusten  jakamisesta  ja  kertomisesta  esimerkiksi 
 videopäiväkirjalle.  


Big  Brotherissa  tunnustukset  tapahtuvat  erillisessä,  ulkopuolelta  lukitussa 
 päiväkirjahuoneessa, jonne kilpailijat pääsevät sisään joko yksin tai ryhmässä vain Big 
 Brotherin kutsumana. Päiväkirjahuoneessa kilpailijat reflektoivat omaa osallistumistaan, 
 näyttävät ja käsittelevät tunteitaan, kertovat kokemuksistaan ja esimerkiksi ajatuksistaan 
 toisiin  kilpailijoihin  liittyen.  Päiväkirjahuoneosioita  näytetään  tiuhaan  Big  Brother  -
 jaksossa, ja ne antavatkin katsojalle omanlaisensa ”hengähdyshetken” keskittyen vain 
 yhteen  kilpailijaan  kerrallaan.  Samalla  katsoja  saa  uutta  tietoa  kilpailijan  mielessä 
 käyvistä ajatuksista, ja kilpailijan tunteiden purkautumishetki suoraan kameraan katsoen 
 saa katsojassa aikaan tunteen, kuin kilpailija ”puhuisi suoraan minulle.” 


Tosi-tv:ssä  osallistujat  tunnustavat  ja  selittävät  tuntemuksiaan  kameralle  sekä 
 paljastavat  ikään  kuin  rippituolissa  itseään  vaivaavat  asiat,  oman  salaisen  ja 
 kätketyn puolensa. Tämä tapahtuu yksityisesti, erillään muista osallistujista, vaikka 
 kilpailija  tietääkin,  että  hänen  tunnustuksistaan  tulee  julkisia  heti  kun  ohjelma 
 lähetetään.  Siinä  missä  ryhmä  ja  yhteiset  tilat  tarjoavat  yleiskuvan  ja  dialogia, 
 videopäiväkirja  tarjoaa  lähi-  ja  muotokuvan  eräänlaisen  monologin  muodossa. 


(Nikkinen & Vacklin 2012, 312–313.) 


3  Iltapäivälehtien ja television suhde 


Veijo  Hietalan  (2007,  88)  mukaan  kaikenlaisen  ihmiselle  ominaisen  jatkuvan  tieto-  ja 
 uutisnälän taustalla voidaan pitää selityksenä tietämisviettiä eli epistemofiliaa.  


Ihminen  on  utelias,  ja  on  useimmiten  kiinnostunut  muiden  ihmisten  asioista.  Tämä 
ihmisen  perusominaisuus  liittyykin  olennaisesti  tosi-tv-ohjelmien  suosioon  niin  genren 
syntyajoilta  nykyaikaankin  asti:  tosi-tv:tä  katsellessaan  ihminen  pääsee  asteittain 
tirkistelemään  muiden  ihmisten  elämää,  joka  televisioruudun  lävitse  kuvastaa  heidän 
todellisuuttaan  tai  ainakin  perustuu  siihen.  Ja  koska  uteliaisuuteen  liittyvä  tirkistely  on 
ihmiselle  luontaista,  kuulostaakin  melko  loogiselta,  että  television  jälkeen  tirkistelyn 
mahdollisti myös lehdistö – koska sille oli kysyntää. 



(16)3.1  Kulttuurin viihteistyminen lehdistössä 


Hietalan (2007, 15) mukaan tosi-tv:n suosio 1990-luvulla muutti Suomessakin aiemmin 
 vallinnutta,  rationalistista  ja  tunteet  piilottanutta  kulttuuri-ilmastoa  subjektiivisemmaksi. 


Yhtäkkiä ihanneihmisen olikin sallittua ilmaista tunteitaan ja kertoa kuvitelmistaan, kun 
 aiemmin ei tunteita juuri julkisesti hehkutettu eikä elämyksillä elämöity. 


Hietalan (2007, 15–16) mukaan edellä mainittu kulttuuri-ilmaston muutos näkyi kaikista 
 selvimmin  medioissa.  Ns.  lööppijournalismi  valtasi  lehdissä  enemmän  alaa,  ja  1990-
 luvun  aikana  Suomeenkin  ilmestyivät  Seiskan  kaltaiset  aikakauslehdet,  jotka 
 suurimmaksi  osin  omistautuivat  julkkisjuoruille –  siis  tunteille,  subjektiivisuudelle  ja 
 muiden  ihmisten  asioille.  Kulttuuri  viihteellistyi.  Tutkijat  huomasivat,  että 
 populaarikulttuurin  arvostus  nousi  niin  yleisön  keskuudessa  kuin  tieteen  piirissäkin,  ja 
 vähitellen taiteen ja viihteen rajat alkoivat hämärtyä.  


MTV3:n logoissa hehkutettiin ”Eläköön tunne!” ja ”Tietoa ja suuria tunteita!”. Mediat 
 heijastelivat tietysti muun kulttuurin ilmiöitä ja siinä tapahtuvia vaihteluita. (Hietala 
 2007, 15.) 


3.2   Televisioituminen – iltapäivälehtien ja television suhde  


Juha  Herkman  (2005,  80–81)  kirjoittaa  teoksessaan  Kaupallisen  television  ja 
 iltapäivälehtien avoliitto television olleen ennen sosiaalisen median läpimurtoa kaikista 
 suosituin, tehokkain ja tavoittavin viestintäväline. 


Kulttuuri-ilmaston muutos inhimillisempään ja tunteikkaampaan suuntaan näkyi selkeästi 
 myös  lehdistössä,  joka  hyödysi  sitä  muun  muassa  myynnin  kannalta.  Television  ja 
 iltapivälehtien  suhde  onkin  ymmärrettävä  kaksisuuntaiseksi,  sillä  ne  ovat  ollleet 
 keskeisimpiä populaarikulttuurin rakentajia Suomessa. (Herkman 2005, 80–81.) 


Herkman  (2005,  83)  nimittää  televison  vaikutusta  iltapäivälehtiin  ja  mediakulttuuriin 
 televisioitumiseksi. Vielä muutama vuosikymmen sitten, 1990-luvulla, oli televisio monilla 
 eri mittareilla tarkasteltuna kaikkein vaikuttavin joukkoviestintäväline. Televisio oli vielä 
 tuohon  aikaan  viestin,  joka  tavoitti  laajimmat  yleisöt,  oli  eniten  seurattu,  yleinen 
 puheenaihe ja sosiaalisten kokemusten välittäjä. 


Kun populaarimediassa alettiin käsitellä enemmän tunteita, saivat myös iltapäivälehdet 
samalla uusia, skandaalinkäryisiä aiheita. Politiikkaan ja julkkiksiin liittyvät kohu-uutiset 



(17)ovat tärkeitä aiheita iltapäivälehtien myynnin kannalta, joten lehdet osallistuvat yhtä lailla 
 tunteiden tuotteistamiseen kuin televisio. (Herkman 2005, 80.) 


Herkmanin mukaan televisioitumista voi pitää laajana kulttuurisena ilmiönä, joka jäsensi 
 syntyessään  niin  suomalaista  kuin  koko  länsimaistakin  mediakenttää.  Kulttuuriselta 
 kannalta  televisioituminen  merkitsi  sitä,  että  sisältöjen  kierrätyksen  suunta  kulki 
 pikemminkin  televisiosta  muihin  viestintävälineisiin  kuin  päinvastoin.  Television 
 kulttuurinen  vaikutus  näkyy  hyvin  myös  radiotoiminnassa  –  varsinkin  kaupalliset 
 radiokanavat  välittävät  toistuvasti  tietoa  illan  tv-ohjelmista,  elokuvista  sekä  muista 
 televisioon  läheisesti  liittyvistä  aiheista.  Radiotoimittajat  puhuvat  paljon  televisiosta, 
 mutta vastaavaan puheeseen radiosta ei televisiossa törmää. (Herkman 2005, 281.) 
 Herkman  havainnollistaa  television  ja  iltapäivälehtien  välistä  vuorovaikutusta  myös 
 käytännön  kuluttajatasolla –  vaikka  ihminen  ei  muuten  lukisi  paljoa  sanomalehtiä  ja 
 lukemisen sijaan käyttäisi ajan vaikkapa television katselemiseen, kiinnittää hän yleensä 
 helposti huomiota kuitenkin iltapäivälehtiin. Nimeomaan iltapäivälehdet – joihin jokainen 
 suomalainen törmää kaupoissa, huoltoasemilla ja kioskeissa – ovat painotuotteita, joihin 
 mahdollisesti  muuten  vähän  lukeva  television  suurkuluttajakin  tulee  kiinnittäneeksi 
 huomiota. Televisio ja iltapäivälehdet liittyvät siten toisiinsa niin omistuksen, tuotannon, 
 julkisuuden kuin kulutuksen alueilla. (Herkman 2005, 82–83.) 


Iltapäivälehtien  ja  television  välinen  suhde  on  tietyssä  mielessä  symbioottinen: 


yhtäältä  iltapäivälehdissä  käytetään  television  laajalle  yleisölle  tutuiksi  tekemiä 
 julkkiksia  ja  tapahtumia  myynnin  edistämiseen,  toisaalta  television 
 iltapäivälehdissä saama oheisjulkisuus ja ohjelmistojen markkinointi ovat keskeisiä 
 keinoja  houkutella  kanaville  katsojia  ja  jäsentää  television  ohjelmatarjontaa. 


(Herkman 2005, 83.) 


3.3  Iltapäivälehdet 


Iltapäivälehdet  ovat  kiinnostava  tutkimuskohde,  koska  ne  asettuvat  kaupallisen 
 television  kanssa  samalle  populaarijulkisuuden  kentälle.  Näin  ollen  on 
 oletettavissa,  että  iltapäivälehtien  suhteessa  televisioon  on  jotain  erityistä,  joka 
 erottaa ne esimerkiksi päivälehdistä. (Herkman 2005, 82.) 


Iltapäivälehdet ovat yleensä tabloidikokoisia sanomalehtiä, joita myydään irtonumeroina. 


Sanalla ”tabloidi” viitataan ensijaisesti tietyn kokoiseen tai muotoiseen sanomalehteen, 
 jonka  koko  on  puolikas  perinteisestä  sanomalehtiarkista  (Herkman  2005,  285). 


Iltapäivälehtien  ilmestymistiheys  on  maanantaista  lauantaihin.  Iltapäivälehdet  ovat 
sisällöiltään helppolukuisia ja kevyitä, ja ne keskittyvät uutisiin, urheiluun ja viihteeseen. 



(18)Ne ovat kaupallista mediaa, joiden tuotot tulevat mainosrahoista ja irtonumeromyynnistä. 


Iltapäivälehtien  mainosjulisteiden  eli  lööppien  onkin  oltava  räväköitä,  huomiota 
 herättäviä ja sensaatiohakuisia saadakseen ohikulkijan kiinnostumaan sen sisällöstä ja 
 ostamaan lehden. A.-P. Pietilä (2007, 166–168) krjoittaa teoksessaan Viihteestä uutisia, 
 uutisista  viihdettä  median  toimintamallin  muistuttavan  entistä  enemmän 
 päivittäistavarakauppaa:  päivittäin  ilmestyvät  mediat,  kuten  juuri  iltapäivälehdet,  ovat 
 sidoksissa yhteen vuorokauteen, ja irtonumerolehtien tärkeimpänä jakelukanavana ovat 
 päivittäistavarakaupat.  Irtonumerolehtien  myynti  on  sidoksissa  kioski-  ja 
 päivittäistavarakauppaan,  tämän  jakelukanavan  toimivuuteen  ja  kuluttajien 
 suhtautumiseen – päivittäistavarakaupoissa tapahtuvan irtonumeromyynnin myötä myös 
 muut  aikakauslehtikustantajat  ovat  panostaneet  enemmän  lehtihyllyihin  ja  muuttaneet 
 kansiensa myyntiaiheita yhä enemmän iltapäivälehtien suuntaan. 


Iltapäivälehden  ovat  osa  kaupallista  mediaa,  ja  kaupallisuus  näkyy  lehdissä  muun 
 muassa  mainoksina  sekä  sisältöinä,  jotka  liittyvät  saman  konsernin  muihin  tuotteisiin, 
 kuten esimerkiksi televisio- tai radio-ohjelmiin. Kyse on tällöin ristiinmarkkinoinnista.  


Janne  Seppänen  (2005,  218–219)  kirjoittaa  teoksessaan Visuaalinen  kulttuuri,  että 
 kaupallisen median on myytävä itsensä kahteen kertaan. Ensinnäkin sen pitää tuottaa 
 mediasisältöjä, jotka kiinnostavat katsojia, lukijoita ja kuuntelijoita. Aiheiden ja kuvien on 
 oltava kiinnostavia ja huomiota herättäviä, jotta lukija kiinnostuu ja ostaa tuotteen. 


Nykyisin  iltapäivälehtiä  luetaan  printtiversioiden  lisäksi  paljon –  ellei  jopa  enemmän  – 
 myös mobiililaitteilta. Iltapäivälehdet ovatkin nykyään merkittäviä digitaalisia medioita ja 
 suosittuja  mainosalustoja.  Olen  kerännyt  kaikki  aineistoni  uutisotsikot  nimenomaan 
 iltapäivälehtien  verkkosivuilta.  Näin  jäkikäteen  pääteltynä  se  on  ollut  nopeuden  ja 
 tehokkuuden kannalta hyvä valinta, ja lisäksi olen ainakin kerännyt kattavan aineiston – 
 netti  mahdollistaa  otsikoiden  julkaisemisen  reaaliajassa,  toisin  kuin  perinteinen 
 printtilehti.  Vaikka  en  ole  vertailua  tehnyt,  uskallan  väittää,  että  verkkoversiossa  Big 
 Brother Suomi -aheisia otsikkoja julkaistiin varmasti huomattavasti enemmän.  


Pietilä  (2007,  240)  kirjoittaa  medioiden  sisällön  muuttuneen  aikoinaan  verkkoon 
siirtymisen myötä – sanomalehdet ja televisio alkoivat internetissä suuntautua suoraan 
viihteen, keskustelun ja ”hyvinkin pinnallisten asioiden” pariin.  



(19)On  muistettava  myös,  että  mobiililaitteet  mahdollistavat  lukijalle  mediasisältöjen 
 omaehtoisen valinnan riippumatta ajasta ja paikasta. Verkossa on mahdollista julkaista 
 erittäin ajankohtaista tietoa. Tämän vuoksi nettiartikkelit eivätkä niiden otsikot ole usein 
 samanlaisia  kuin  paperisessa  printtiversiossa.  Toisaalta  nettiin  voi  kirjoittaa  pidempiä 
 juttuja,  sillä  siellä  ei  ole  rajoittavia  merkkimääriä.  Verkossa  nopeus,  kiinnostavuus  ja 
 viihdyttäminen  ovat  usein  asiat,  jotka  ratkaisevat.  Iltapäivälehtien  verkkojutut  ovat 
 Suomessa  ainakin  tällä  hetkellä  maksuttomia.  Iltapäivälehtien  juttuja  jaetaan  helposti 
 eteenpäin  sosiaalisessa  mediassa,  ja  yksi  keskeinen  tavoite  lehdille  onkin  yleisön 
 tavoittaminen.  Juttujen  aiheet  sisältävät  niin  yhteiskunnallisia  kuin  arkielämääkin 
 koskevia aiheita, viihdettä, urheilua, taloutta, elämäntapaa ja politiikkaa. Ne voivat olla 
 sekä positiivisia että negatiivisia. 


3.4  Iltapäivälehdet Suomessa 


Suomessa ilmestyy kaksi laajalevikkistä iltapäivälehteä, Iltalehti ja Ilta-Sanomat, joiden 
 verkkosivujen Big Brother Suomi -aiheisia viihdeuutisotsikoita käytän ainestonani. 


Iltalehti on vuonna 1980 perustettu Alma Media –konserniin kuuluva iltapäivälehti, jota 
 kustantaa  Alma  Media  Suomi  Oy.  Lehti  perustettiin  aikoinaan  Uusi  Suomi  -nimisen 
 päivälehden  iltapäiväpainokseksi.  Nykyisin  Iltalehti  tuottaa  myös  IL-TV-netti-tv:tä  ja 
 toimittaa Radio Nova -radiokanavan uutisia. (Iltalehti n.d.) 


Iltalehden kilpailija Ilta-Sanomat on vanhempi iltapäivälehti, joka perustettiin jo vuonna 
 1932.  Ilta-Sanomien  tarkoitus  oli  alunperin  toimia Helsingin  Sanomien  iltapainoksena. 


Ilta-Sanomat  kuuluu  Sanoma-konserniin  ja  lehden  kustantajana  toimii  Sanoma  Media 
 Finland.  Ilta-Sanomat  on  lukijamäärältään  Suomen  suurin  digitaalinen  media.  (Ilta-
 Sanomat 2012.) 


Suuret mediakonsernit omistavat sekä sähköisiä medioita että perinteisiä sanoma- 
 ja  aikakauslehtiä.  Konsernien  etujen  mukaista  on  tietenkin  pyrkiä  yhdistämään 
 sisältöjä ja välineitäkin siten, että tuotantokustannukset saadaan mahdollisimman 
 alas ja päällekkäisyydet karsittua. Samalla eri välineitä voidaan markkinoida ristiin. 


Käytännössä  tämä  tarkoittaa  esimerkiksi  sitä,  että Ilta-Sanomat  vastaa  Nelosen 
 urheilu-uutisista  ja Kauppalehti  puolestan  MTV3:n talousuutisista.  Näin  lehdet 
 saavat  näkyvyyttä  televisiossa.  Iltapäivälehdet  puolestaan  kirjoittavat  muun 
 muassa  saippuasarjoista  ja  virittävät  ihmisiä  seuraamaan  niiden  tapahtumia. 


(Seppänen 2005, 220.) 



(20)3.5  Uutiskriteerit 


Ei ole sattumaa, millä perusteella jokin aihe, asia tai tapahtuma koetaan niin tärkeäksi, 
 että  siitä  kerrotaan  mediassa  uutisena.  Uutisten  tehtävä  on  levittää  relevanttia, 
 ajankohtaista  ja  journalismin  keinoin  tuotettua  luotettavaa  tietoa  kansalaisille.  Siksi 
 uutisia  määrittävät  tietyt  kriteerit.  Kun  jokin  aihe  täyttää  yhden  tai  useamman 
 uutiskriteerin, ylittää se uutiskynnyksen ja nousee uutiseksi. Uutiskynnyksen ylittyminen 
 voi vaihdella tai riippua esimerkiksi vuorokaudenajasta tai itse uutistilanteesta.  


Valtakunnallinen uutistoimisto STT on luetellut verkkosivuillaan viisi uutiskriteeriä, joita 
 he  noudattavat  päivittäisessä  uutistyössään:  merkitys,  kiinnostavuus,  yllättävyys, 
 ajankohtaisuus ja läheisyys. (STT n.d.) 


STT:n  mukaan  aiheen  merkittävyys  syntyy  ennen  kaikkea  sen  inhimillisistä, 
 taloudellisista  tai  poliittisista  vaikutuksista.  Mitä  enemmän  ihmisiä  aihe  jollain  tapaa 
 koskettaa,  sen  merkittävämpi  se  on. Kiinnostavuus  taas  syntyy  usein  juuri  muista 
 uutiskriteereistä  eli  aiheen  merkityksestä,  yllättävyydestä,  ajankohtaisuudesta  tai 
 läheisyydestä. Joskus kuitenkin pelkkä kiinnostavuus voi olla ainoa uutiskriteeri – tällöin 
 uutiskynnyksen  voivat  ylittää  esimerkiksi  eläinuutiset,  viihdeuutiset  tai  uusia  ilmiöitä 
 käsittelevät jutut. (STT n.d.) 


Yllättävyys  syntyy  tapauksen  odottamattomuudesta  tai  poikkeuksellisuudesta.  Kuten 
 myös muita uutiskriteereitä, on tätäkin punnittava suuren yleisön silmin. Ajankohtaisuus 
 liittyy meneillään oleviin tapahtumiin ja keskusteluihin. Lukijoilla ja kuulijoilla on oikeus 
 saada asioista ennakkotietoa ja ottaa kantaa valmistelun alla oleviin asioihin, ennen kuin 
 päätökset  on  tehty.  Läheisyys  maantieteellisesti  lisää  asian  uutisarvoa.  Myös 
 suomalaisten mahdollinen mukanaolo muualla tapahtuneessa uutistapahtumassa lisää 
 aiheen läheisyyttä, kuin myös sekin, kuinka laajoja vaikutuksia tapahtuma on aiheuttanut 
 ja kuinka lähelle Suomea ne kantavat. (STT n.d.) 


Maarit  Jaakkola  (2013,  179)  kirjoittaa  teoksessaan Hyvä  journalismi:  Käytännön  opas 
 kirjoittajalle  uutisen  olevan  journalismin  perusjuttutyyppi.  Nyrkkisääntönä  uutisen 
 rakentamisessa  voidaan  pitää  5M+K-kaavaa.  Uutisen  tulisikin  vastata  kysymyksiin 


”mitä”,  ”missä”,  ”milloin”,  ”miksi”,  ”miten”  ja  ”kuka”.  Usein  tärkein  asia  kirjoitetaan  heti 
kärkeen ja seuraavissa kappaleissa taustoitetaan. 



(21)Jaakkola (2013, 181–182) jakaa uutiskriteerit kolmeen kategoriaan: ulkoisiin, sisäisiin ja 
 ylimääräisiin.  


Ulkoisia  uutiskriteerejä  ovat  ajakohtaisuus,  maantieteellinen  läheisyys,  kulttuurinen 
 merkittävyys, voimakkuus, toistuvuus ja eliittikohde (Jaakkola 2013, 181). 


Sisäisiä uutiskriteerejä ovat yksiselitteisyys, henkilöitävyys, odotettavuus, yllätyksellisyys 
 ja negatiivisuus (Jaakkola 2013, 181–182). 


Ylimääräisiä uutiskriteerejä ovat päivän valikoima, lehden konsepti, median vaatimukset, 
 kohdeyleisö,  lukijan  hyöty,  mediakilpailu,  toimittajan  oma  tausta  ja  kiinnostukset  sekä 
 lehden talous (Jaakkola 2013, 182). 


Jaakkola (2013, 180) selittää ulkoisten eli objektiivisten uutiskriteerien antavat aiheelle 
 arvoa  sen  mukaan,  missä  määrin  se  vaikuttaa  tiedon  vastaanottajan  elämään 
 riippumatta  siitä,  tiedostaako  vastaanottaja  vaikutuksen  itse.  Sisäiset  eli  subjektiiviset 
 uutiskriteerit taas mittaavat aihetta sen perusteella, kuinka merkittäväksi sen sanoman 
 vastaanottaja  aiheen  kokee.  Ylimääräiset  uutiskriteerit  taas  eivät  liity  vastaanottajaan, 
 vaan  tätä  kategoriaa  ohjailevat  toimitustyön  muut  reunaehdot,  jotka  liittyvät  uutisten 
 tunnistamiseen ja julkaisemiseen.  


3.6  Uutiskriteerit ja viihdeuutiset 


Kuten aiemmassa alaluvussa kirjoitin, ovat viihdeuutiset yksi merkittävä iltapäivälehtien 
 kategorioista. Viihdeuutisissa voidaan käsitellä esimerkiksi näyttelijöiden, poliitikkojen tai 
 muusikoiden  (yksityis)elämää,  kuninkaallisia  ja  tv-ohjelmia.  Viihdeuutisten  keskiössä 
 ovat julkisuudessa olevat henkilöt, siis ihmiset.  


Jos  viihdeuutisia  käsittelee  edellä  mainittujen  eri  uutiskriteerien  näkökulmasta,  voisi 
ainakin  tehdä  tämänkaltaisia  päätelmiä:    STT:n  uutiskriteerien  mukaan  kiinnostavuus 
voisi olla viihdeuutisia ajatellen niiden todennäköisin uutiskriteeri. STT:n mukaan tämä 
uutiskriteeri  sisältää  jo  itsessään  aiheen  merkittävyyden,  yllättävyyden, 
ajankohtaisuuden ja läheisyyden. Näistä kolme viimeistä sopii viihdeuutisiin, ainakin, jos 
niiden  aiheena  on  Big  Brother  Suomi –kilpailu.  Merkittävänä  ohjelmaa  ei  ehkä  voida 
pitää.  Maarit  Jaakkolan  määrittelemiä  uutiskriteereitä  tarkastellen  viihdeuutiset 



(22)sijoittuisivat sisäisiin uutiskriteereihin, joista esimerkiksi yksiselitteisyys, henkilöitävyys ja 
 yllätyksellisyys soveltuvat hyvin viihdeuutisiin. 


4  Aineisto ja menetelmä 


Tässä  luvussa  esittelen  käyttämäni  aineiston,  aineistonkeruutapani  ja  käyttämäni 
 tutkimusmenetelmän eli diskurssianalyysin.  


4.1  Aineiston esittely 


Käytän  aineistonani  Ilta-Sanomien  (www.is.fi)  ja  Iltalehden  (www.iltalehti.fi) 
 verkkosivuilla  julkaistuja  viihdeuutisotsikoita.  Päädyin  käyttämään  juuri  näitä  kahta 
 mediaa,  sillä  ne  julkaisivat  ohjelmaan  liittyviä  juttuja  ylivoimaisesti  eniten,  ja  halusin 
 saada opinnäytetyöhöni kattavan aineiston. 


Ilta-Sanomien  Big  Brother  Suomi-aiheiset  viihdeuutiset  olivat  kategorian  ”viihde”  alla, 
 Iltalehden  verkkosivuilla  taas  ”viihdeuutiset”  ja  ”TV  ja  leffat”  alla.  Ilta-Sanomat  käytti 
 verkkosivuillaan lisäksi aihetunnistetta ”Big Brother”, jonka alta löytyvät kaikki ohjelmaan 
 liittyvät artikkelit, myös muun muassa toimittajien kommenttikirjoitukset. Olenkin rajannut 
 aineistostani  pois  ohjelmaan  sinänsä  liittyvät  otsikot,  jotka  kuitenkin  kertovat  jostain 
 muusta kuin tästä tuotantokaudesta – aiempien kausien kilpailijoista, kauppakseskuksen 
 palohälytyksestä tai mielipidekirjoituksista. Olen ottanut aineistooni mukaan vain otsikot, 
 jotka selkeästi kertovat syksyn 2019 Big Brother -kaudesta ja sen kilpailijoista. 


Kaikki otsikot on kerätty heti ohjelman alettua sunnuntaina 1.9.2019. Vain Ilta-Sanomat 
julkaisi  ohjelmasta  juttuja  jo  sunnuntai-iltana,  joten  suurin  osa  aineiston  jutuista  alkoi 
ilmestyä  vasta  maanantaina  2.9.2019,  jolloin  lähti  käyntiin  ohjelman  ensimmäinen 
kilpailuviikko eli viikko 36. Lopetin aineiston keräämisen ohjelman päätyttyä sunnuntaina 
10.11.2019,  mutta  koska  sekä  Iltalehti  että  Ilta-Sanomat  julkaisi  Big  Brotheriin  liittyviä 
juttuja vielä ohjelman jo päätyttyä eli viikolla 46, päätin sisällyttää vielä kyseisen viikon 
otsikot mukaan analyysiini. 



(23)4.2  Diskurssianalyysi 


Tutkimusmenetelmänä  aineistoni  analysoimiseen  käytän  diskurssianalyysia,  joka  on 
 melko  yleinen  menetelmä  analysoitaessa  esimerkiksi  juuri  uutisointia  ja  pyrittäessä 
 laadullisiin eli kvalitatiivisiin tuloksiin. 


Diskurssianalyysi  pohjautuu  Sari  Pietikäisen  ja  Anne  Mäntysen  (2009,  12)  teoksen 
 Kurssi  kohti  diskurssia  mukaan  peruslähtökohdiltaan  laajempaan  teoreettiseen 
 viitekehykseen,  jota  kutsutaan  sosiaaliseksi  konstruktivismiksi.  Tähän  viitekehykseen 
 sisältyvät  tutkimukset  tarkastelevat  sosiaalisen  todellisuuden  ja  sen  ympärillä  olevien 
 merkitysten rakentumista. Diskurssianalyysiä aloitettaessa onkin ensimmäisenä tärkeä 
 ymmärtää, että tämän menetelmän mukaan kieli on sosiaalista toimintaa ja kieltä – olipa 
 se  sitten  puhuttua,  kirjoitettua  tai  semioottista  eli  merkein  viestittyä  kieltä  – 
 tarkastelemalla  voi  selvittää,  millä  tavalla  erilaisia  asioita  ja  tapahtumia 
 merkityksellistetään  ja  mitä  siitä  seuraa,  ja  mitä  jää  seuraamatta  eli  huomioitta. 


Diskurssianalyysi  ei  tutki   kielen  rakennetta  itsessään,  vaan  sitä, miten ja  mitä  asioita 
 kielen avulla tehdään todellisiksi.  


Diskurssitutkimuksessa kieltä  ajatellaan  resurssina, joka  on  notkea ja monikäyttöinen. 


Sitä  rajoittavat  kuitenkin  konteksti  eli  tilanne-  ja  asiayhteys,  erilaisten 
 vuorovaikutustilanteiden  säännöt  ja  käytänteet  sekä  kielenkäyttäjän  omat  taidot  ja 
 mieltymykset.  Jokaisella  kielenkäyttäjällä  on  oma  repertuaarinsa,  jota  hän  käyttää 
 erilaisissa  vuorovaikutustilanteissa.  Puhuttaessa,  kirjoittaessa  tai  muuten  viestittäessä 
 omaa sanomaansa voi esimerkiksi valita mitä kieltä, sanoja tai murretta käyttää, minkä 
 genren valitsee ja millä tavoin oman tarinansa aloittaa. (Pietikäinen & Mäntynen 2009, 
 15.)  


Diskurssianalyysissa  on  huomioitava,  että  eri  kielillä,  sanoilla  ja  ilmauksilla  on  oma 
historiansa,  aikaisempi  käyttökontekstinsa  ja  kytköksensä  sosiaaliseen  toimintaan,  ja 
kaikki  tämä  on  aina mukana  kieltä käytettäessä,  vaikkei kielenkäyttäjä  asiaa  aina  itse 
tiedostaisikaan.  Kieli  on  aina  sidonnainen  vallitsevaan  kulttuuriin,  sen  normeihin  ja 
aikakauteen.  Siksi  kieli  myös  muuttuu  koko  ajan.  Diskurssintutkimuksen  näkökulma 
kieleen  funktionaalisena,  tilanteisena  ja  monitasoisena  resurssina  tarkoittaa  sekä 
kielenkäyttäjälle että –tutkijalle sitä, että jokainen kielenkäytössä esiin tuleva asia on aina 
oma valintansa ja osoitus ainakin jonkinlaisesta järjestäytymisestä. Diskurssianalyysissa 
tutkijan  onkin  huomiotava  niin  kielenkäytön  mikrotaso  (kielioppi,  rakenteet,  sanasto), 



(24)diskursiiviset  merkitysjärjestelmät  (diskurssit,  genret  eli  lajit,  narratiivit)  kuin 
 sosiaalisetkin  merkitysjärjestelmät  (mm.  representaatiot  eli  esitykset,  identiteetit, 
 valtakysymykset). (Pietikäinen & Mäntynen 2009, 16.) 


Edellä  mainitun  kielenkäytön  mikrotason  lisäksi  diskurssianalyysissa  on  otettava 
 huomioon  myös  kielenkäytön  laajempi  taso,  makrotaso.  Makrotaso  käsittää 
 yhteiskunnan ja historian. Pietikäisen ja Mäntysen (2009, 17) mukaan kieli, toiminta ja 
 tilanne  sekä  näiden  välinen  vuorovaikutus  ovat  diskurssintutkimuksen  ydintä. 


Kielenkäyttöä  tutkiessa  on  huomioitava,  että  kielenkäyttö  on  osa  yhteiskunnallista 
 toimintaa ja sillä on aina reunaehdot ja seuraukset.  


Ne  mikro-  ja  makrotason  tulokset  ja  huomiot  eli  diskurssit,  joita  diskurssianalyysin 
 seurauksena syntyy, ovat aina riippuvaisia ympäröivään kulttuuriin. Seppäsen (2005, 73) 
 mukaan  kulttuuri  on  se  asia,  joka  ylipäätään  määrittelee  sitä,  mihin  kiinnitämme 
 ensimmäiseksi huomiota katsoesssamme esimerkiksi valokuvaa. Näin ollen havainnot 
 itsessään  ovat  siis  aina  kulttuurisia,  ja  tämäkin  on  osattava  ottaa  huomioon 
 diskurssianalyysia  tehtäessä.  Seppänen  (2005,  82–83)  kuvailee  myös  havaintojen 
 kohteiden eli esitysten eli representaatioiden – olivatpa ne sitten kuvallisia, äänellisiä tai 
 verbaalisia  –  olevan  ”inhimillisen  kulttuurin  yhteisesti  jaettua  rakennusainetta”. 


Diskurssianalyysin  kohteena  olevat  representaatiot,  kuten  valokuvat  tai  uutisotsikot, 
 sisältävät myös kiinnostavia kysymyksiä representaation politiikasta ja vallasta. Kenen 
 lähtökohdista  representaatio  rakennetaan?  Ketä  kuvataan  ja  kenestä  kirjoitetaan  ja 
 kenelle? Kenen hallussa ovat esittämisen välineet? 


5  Analyysi 


Tässä  luvussa  tarkastelen  aineistoani  diskurssianalyysin  avulla.  Ensiksi  esittelen  niin 
sanottuja  yleisiä  huomioitani  aineistosta,  kuten  esimerkiksi  diskurssien  ja  juttujen 
määrän,  kilpailijoiden  maininnat  otsikoissa  sekä  aineistonani  käytettävien  medioiden 
välisiä  eroja  uutisoinnissa.  Esittelen  myös  alussa  erikseen  Ilta-Sanomien  omat 
diskurssit.  Niiden  jälkeisissä  alaluvuissa  taas  esittelen  aineistostani  esiin  nousseet 
medioiden yhteiset diskurssit.  



(25)5.1  Diskurssien ja juttujen määrä sekä kilpailijoiden maininnat otsikoissa 


Kuten  aiemmin  työssäni  kirjoitan,  tarkoitan  diskursseilla  paitsi  itse  otsikoita  kielellisinä 
 kokonaisuuksina,  myös otsikoissa  ilmeneviä kieleen  ja  aiheisiin  liittyviä  valintoja.  Olen 
 nimennyt  diskurssit  aiheiden  mukaan.  Diskursseja  aineistosta  nousi  yhteensä  10. 


Muutama otsikoista soveltui kahteen kategoriaan, jolloin laskin ne kuuluviksi molempiin. 


Suurin  osa  otsikoista  soveltui  kuitenkin  selkeästi  vain  yhteen  kategoriaan,  jonka  koin 
 analyysia tehdessäni hyödylliseksi. 


Eniten juttuja kirjoitettiin tunteista, jos lasketaan yhteen molempien medioiden aiheeseen 
 liittyvät  jutut.  Ilta-Sanomat  kirjoitti  eniten  juttuja  diskurssista  ”yllättävä  avautuminen  ja 
 kommentointi”  ja  Iltalehti  taas  kirjoitti  eniten  tunteista  sekä  seksuaalisesta 
 käyttäytymisestä  ja  seksistä.  Määrät  näkyvät  alla.  Taulukossa  on  lihavoituna 
 syntyneiden  diskurssien  suurimmat  määrät  kummassakin  mediassa  sekä  suurin 
 diskurssi eli kyseisestä diskurssista tehtyjen otsikkojen kokonaismäärä.  


Taulukko 1.  Diskurssien määrät. 


Diskurssi  Otsikkojen 
 määrä (IS) 


Otsikkojen 
 määrä (IL) 


Otsikkojen 
 määrä yht. 


Puffiotsikot  14  0  14 


Samaistuminen  4  0  4 


Yllättävä avautuminen ja 
 kommentointi 


16  0  16 


Tunteet  11  23  34 


Impulsiivisuus  6  15  21 


Menneisyys ja 
 selviytyminen 


3  6  9 


Seksuaalinen 
 käyttäytyminen ja seksi 


5  23  28 


Rakkaus ja parisuhde  5  10  15 


Erikoisuus  8  11  19 


Häädöt ja nimeämiset  15  18  33 



(26)Big  Brother  Suomi  -tuotantokauden  aikana  ohjelmaan  liittyviä  juttuja  julkaistiin  Ilta-
 Sanomien verkkosivuilla 82 ja Iltalehden verkkosivuilla 102 kappaletta. Yhteensä juttuja 
 julkaistiin siis 184 kappaletta. 


Kuten  ehkä  voi  olla  arvattavissa,  oli  ohjelmasta  kirjoitettujen  juttujen  määrä  suurin 
 ohjelman  ensimmäisellä  viikolla.  Ilta-Sanomat  julkaisi  ensimmäiset  juttunsa  jo  heti 
 ohjelman  alettua,  sunnuntaina  1.9.2019.  Iltalehti  julkaisi  ensimmäisen  juttunsa 
 maanantaina  2.9.2019.  Ilta-Sanomat  julkaisi  ensimmäisellä  viikolla  eli  viikolla  36 
 yhteensä  28  juttua,  Iltalehti  taas  yli  puolet  vähemmän  eli  12  juttua.  Taulukossa  on 
 lihavoituna suurimmat viikkomäärät medioissa ja korkein ”yhteensä”-määrä. 


Taulukko 2.  Juttujen määrä lehdissä per viikko. 


Juttujen (eli otsikoiden) määrä 


Viikko  Ilta-Sanomat  Iltalehti  yhteensä 


1  28  12  40 


2  10  9  19 


3  7  14  21 


4  9  17  26 


5  3  7  10 


6  4  4  8 


7  4  3  7 


8  7  11  18 


9  3  12  15 


10  5  9  14 


11  2  4  6 


Ilta-Sanomat  julkaisi  huomattavan  paljon  enemmän  juttuja  ohjelmasta  ensimmäisellä 
kilpailuviikolla.  Tämä  selittyy  mielestäni  sillä,  että  ohjelmaa  esittävät  tv-kanavat  Jim  ja 
Nelonen  kuuluvat  Nelonen  Mediaan,  joka  taas  kuuluu  Ilta-Sanomien  kanssa  samaan 
Sanoma-konserniin.  Näin  ollen  kuulostaa  luonnolliselta,  että  Ilta-Sanomat  varsinkin 
kauden  alussa  puffaa  samaan  emoyhtiöön  kuuluvaa  ohjelmaa  ja  pyrkii  näin  saamaan 
sille katsojia – raha tulee niinsanotusti ”kotiin päin”.  



(27)Ilta-Sanomat ei kuitenkaan jatkanut ensimmäisen ja toisen viikon kaltaista, tuotteliasta 
 julkaisutahtiaan enää ohjelman kolmannella esitysviikolla. Siitä eteenpäin julkaisumäärät 
 alkoivat  kääntyä  ainakin  lukumäärällisesti  kilpailijamedian  Iltalehden  puolelle,  jossa 
 juttujen määrä oli suurin viikolla 4. 


Kilpailijoiden suosio ja kiinnostavuus iltapäivälehdissä vaihteli. Eniten juttuja kirjoitettiin 
 Kristianista (34 juttua), joka voitti koko kilpailun. Toiseksi eniten kirjoitettiin Jukasta (26 
 juttua) ja Helmeristä (25 juttua). Kristianista (21) ja Helmeristä (18) kirjoitettujen juttujen 
 määrä korostui  etenkin Iltalehdestä. Taulukossa on  lihavoituna  kolme kilpailijaa, joista 
 kirjoitettiin eniten juttuja molemmissa medioissa.  


Taulukko 3.  Kilpailijoiden maininnat otsikoissa. 


Kilpailija  Juttujen määrä 
 Ilta-Sanomissa 


Juttujen 
 määrä 
 Iltalehdessä 


Juttujen 
 määrä 
 yhteensä 


Anu  7  14  21 


Eeva-Leena  12  10  22 


Emma  3  6  9 


Helmeri  7  18  25 


Jukka  13  13  26 


Kevin  2  4  6 


Kimmo  2  5  7 


Kristian  13  21  34 


Milla  6  6  12 


Mira  6  5  11 


Tarina  9  7  16 


Timo  2  2  4 


Tuula  1  3  4 


Ville  10  12  22 



(28)5.2  Ilta-Sanomien uutisointi yleisesti 


Ilta-Sanomien  otsikoista  luokiteltavissa  olevat  diskurssit  ovat  ”puffiotsikot”, 


”samaistuminen”,  ”yllättävä  avautuminen  ja  kommentointi”,  ”tunteet”,  ”impulsiivisuus”, 


”selviytymisstrategia ja menneisyys”, ”seksuaalinen käyttäytyminen ja seksi”, ”rakkaus ja 
 parisuhde”, ”erikoisuus” sekä ”häädöt ja nimeämiset”.  


Myös iltapäivälehtien välisessä uutisoinnissa oli paljon eroavaisuuksia, jotka erottuivat 
 omina  diskursseinaan  heti  ohjelman  alettua.  Suurin  osa  medioiden  diskursseista  oli 
 kuitenkin yhteisiä. Alla esittelen ensiksi Ilta-Sanomien omat diskurssit ja sen jälkeen Ilta-
 Sanomien ja Iltalehden yhteiset diskurssit. Iltalehden omia diskursseja ei ollut. 


5.2.1  Puffiotsikoiden diskurssi 


Ensinnäkin, Ilta-Sanomat julkaisi ohjelmasta ja sen kilpailijoista huomattavasti enemmän 
 kilpailijoita puffaavia ja ohjelmaa mainostavia sekä esitteleviä otsikoita. Kun Big Brother 
 Suomi  -ohjelma  alkoi  sunnuntaina  1.9.2019  kello  21,  alkoi  Ilta-Sanomat  samoihin 
 aikoihin  julkaista  kilpailijoista  kertovia  juttuja.  Jutuissa  esiteltiin  ja  henkilöllistettiin 
 kilpailijoita,  ja  ne  julkaistiin  suunnilleen  samaan  aikaan kun tv-ruudulla  pyöri  kilpailijan 
 esittely ennen tämän astumista Big Brother -talon suljettujen ovien taakse. Ilta-Sanomien 
 puffiotsikoissa  esiteltiin  kilpailijoita  etunimen,  iän  sekä  jonkin  muun  määritelmän  tai 
 mielenkiintoisen faktan kanssa.  


Taloon  ensimmäiseksi  menneestä  kilpailijasta  Tarinasta  julkaistiin  tuolloin  tällainen 
otsikko: ”Tarina, 23, on uuden Big Brother -talon ensimmäinen asukas – puita rakastava 
nainen  elää  avoimessa  suhteessa:  ”Ihastun  tosi  helposti”.  Otsikko  on  esittelevä  ja 
erittelevä,  ja  sisältää  paljon  informaatiota.  Nimen  ja  iän  lisäksi  otsikko  esittelee 
kilpailijasta  persoonallisen,  mieleenpainuvan  faktan  (”puita  rakastava  nainen  elää 
avoimessa  suhteessa”), sekä  vielä tiedon,  että kyseessä on  uuden  Big Brother  -talon 
ensimmäinen  asukas. Samalla  ”kaavalla”  Ilta-Sanomat  kirjoitti  myös  monesta  muusta 
talon  kilpailijasta.  Otsikoiden  loppuosassa  ilmenevät  määritelmät  tai  faktat  ovat 
liitettävissä  aineiston  muihin  diskursseihin,  kuten  esimerkiksi  Tarinan  esimerkissä 
tunteisiin  (”rakastava”  ja  ”ihastun”),  erikoisuuteen (”puita rakastava”)  tai  rakkauteen ja 
parisuhteeseen (”avoimessa suhteessa”).  



(29)Taulukko 4.  Esimerkkejä Ilta-Sanomien puffiotsikoista. 


Esimerkkejä Ilta-Sanomien puffiotsikoista: 


Toimitusjohtaja  Timo,  52,  kysyi  yrityksensä  hallitukselta  luvan  ja  karautti  kisaamaan  Big 
 Brotheriin – palkkasi ensi töikseen personal trainerin 


Kristian,  27,  valmistautui  Big  Brotheriin  juomalla  kaljaa:  ”Niille,  ketkä  eivät  ole  mun  ******* 


nähneet, niin good luck ja have fun” 


Ville,  38,  pitää  itseään  Jumalan  lapsena –  evankelista  lähti  Big  Brotheriin  julistamaan 
 kristinuskon ilosanomaa: ”Se on minun agenda ja syy” 


Big Brother -kilpailija Eeva-Leena, 30, sai Mensan testistä parhaan mahdollisen tuloksen – 
 sitten yhdistyksen todellinen luonto iski päin kasvoja: ”Hirveää” 


Big Brother -kilpailija Jukan, 24, Tinder-treffit saivat painajaismaisen käänteen – ”Päädyimme 
 sitten ojaan” 


Big Brother -kilpailija Mira, 30, kannattaa perussuomalaisia eikä pelkää tuoda mielipiteitään 
 julki: ”Sanon aina, mitä sylki suuhun tuo” 


Twerkkaava tradenomi Milla, 24, otti lopputilin ja suuntasi Big Brother  -taloon – tulevaisuus 
 täysin auki: ”Olen tästä päivästä lähtien työtön” 


Mielenkiintoista  oli,  että  joistain  kilpailijoista  ei  kirjoitettu  lainkaan  ns.  ”esittelytekstejä” 


ohjelman  alettua. Toki kilpailijoiden  suhteellisen  suuri  lukumäärä  (14)  saattoi  pakottaa 
 viihdetoimituksen  valitsemaan,  ketkä  kilpailijoista  koettaisiin  joko  yleisön  tai  lehdistön 
 keskuudessa  mielenkiintoisimpina.  Joka  tapauksessa  kilpailijoiden  esittelytekstit  ja 
 niiden  informatiiviset  otsikot  pyrkivät  luomaan  ”kasvot  ja  taustan”  ennestään  yleisölle 
 tuntemattomille kilpailijoille ja erottelemaan kilpailijoita toisistaan.  


Ilta-Sanomat  julkaisi  lisäksi  muitakin  ohjelmaa  ja  sen  kilpailijoita  puffaavia  ja 


”mainostavia” otsikoita pian ohjelman alkamisen jälkeen, kuten: ”Vastakkainasettelua ja 
 vahvoja  persoonia!  Tässä  ovat  kaikki  uudet  Big  Brother –kilpailijat”, ”Viiden  vuoden 
 tauolta palannut Big Brother aloitti ryminällä – avausjaksoa seurasi lähes miljoonayleisö” 


ja ” Hän on IS:n lukijoiden Big Brother -suosikki! Kärkipaikalle kipusi yllättävä nimi: ”Perus 
jamppa, joka ei esitä mitään”. Kilpailun kolmannella viikolla Ilta-Sanomat julkaisi myös 
sivustollaan  leikkimielisen  testin,  jolla  lukija  pystyi  testaamaan,  ketä  kilpailijoista 
muistuttaa eniten. Otskikoista ilmeni vahvasti kilpailijoiden henkilöittäminen, mikä on toki 
perusteltuakin, onhan kyseessä kilpailu.  



(30)Kuten  aiemmin  opinnäytetyössäni  mainitsin,  Ilta-Sanomien  tapa  puffata  ohjelmaa, 
 kilpailijoita ja tuottaa ohjelmasta viihdyttävää sisältöä lukijoille – paitsi viihdeuutisia, myös 
 esimerkiksi äänestyksiä ja leikkimielisiä testejä – on selitettävissä ainakin sillä, että Big 
 Brother Suomea esittävät tv-kanavat Jim ja Nelonen kuuluvat Sanoma-konserniin, joka 
 omistaa  myös  Ilta-Sanomat.  Näin  ollen  onkin  luonnollista  ja  odotettavaa,  että  Ilta-
 Sanomat  haluaa  tuottaa  ohjelmaa  mainostavaa  sisältöä  verkkosivuillensa,  sillä  onhan 
 uutisoinnilla  merkittävä  lisäarvonsa  ohjelman  markkinoinnissa  ja  suosiossa.  Jos  tätä 
 diskurssia  analysoi  esimerkiksi  uutiskriteerien  näkökulmasta,  sopisi  se  esimerkiksi 
 Maarit Jaakkolan kahteenkin uutiskriteeriin: sisäisiin uutiskriteereihin henkilöitävyyden ja 
 odotettavuuden  vuoksi,  mutta  myös  ylimääräisiin  uutiskriteereihin  lehden  konseptin, 
 kohdeyleisön ja mediakilpailun vuoksi.  


5.2.2  Samaistumisen diskurssi  


Big  Brother –Kristianin  tyhjä  katse  sai  katsojat  sekaisin,  meemikuningasta  verrataan 
 Tonnin seteliin ja Mona Lisaan (IS 2.9.2019) 


Hän on IS:n lukijoiden Big Brother -suosikki! Kärkipaikalle kipusi yllättävä nimi: ”Perus 
 jamppa, joka ei esitä mitään” (IS 2.9.2019) 


Oletko  kuin  Tarina,  Kristian  vai  Eeva-Leena?  Testaa,  ketä  Big  Brother  2019  -kisaajaa 
 muistutat! (IS 20.9.2019) 


Yksi erittäin pieni, mutta kiinnostava diskurssi on samaistumisen diskurssi. Tämän vain 
 Ilta-Sanomien aineistossa esiintyneen diskurssin aiheena ovat kilpailijat ja vahva yleisön 
 samaistuttaminen  heihin  viihteen  tai  viihteellisyyden  keinoin.  Keinoja  ovat  esimerkiksi 
 testit, äänestykset ja vertaileminen. Tämän pienen diskurssin otsikot eivät sinänsä puffaa 
 tai mainosta kilpailijoita, mutta heidän ajankohtainen suosionsa käy kyllä otsikoista ilmi.  


Ensimmäisessä otsikossa mainittava kilpailija nimeltä Kristian oli jutun julkaisuhetkellä 
 otsikon  mukaan  ”meemikuningas”  eli  hänen  katseestaan  (tai  persoonastaan)  tuli 
 suosiota herättävä ilmiö internetissä. Myös yleisö eli tv-ohjelman katsojat ja digitaalisen 
 median  lukijat  näkyvät  ja  kuuluvat  otsikoissa: ”sai  katsojat  sekaisin”,  ”lukijoiden  Big 
 Brother –suosikki” ja ”testaa, ketä Big Brothter 2019 –kisaajaa muistutat.” 


Tämä diskurssi on hyvä esimerkki siitä, kuinka lukijat voivat tuottaa sisältöä medialle. On 
loogista  uutisoida  ensin  testistä  ja  sitten  testin  tuloksista.  Esimerkiksi  juuri  hauskojen 
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